Nauczanie dwóch soborów nie jest samo w sobie czymś nowym: w gruncie rzeczy podejmuje ono wątek Tradycji, która od pierwszych wieków widziała ścisły związek między nawróceniem a działaniem Ducha Świętego. Fulgencjusz z Ruspe (467-533) mówił na przykład o narodzinach wiary przez Ducha Świętego⁴. Należy też pamiętać, że ta sama Tradycja dopuszcza możliwość wewnętrznego słuchania Słowa, jak na to wyraźnie wskazuje komentarz Bedy Czcigodnego (672-753) do Mk 2,15⁵.

³ Por. I. Morali, *Fides e influxus gratiae nell'uomo che ignora il Vangelo*, w: C. Aparicio, C. Dotolo, G. Pasquale (red.), *Sapere teologico e unità della fede. Studi in onore del Prof. Jared Wicks*, Roma, Editrice Pontificia Università Gregoriana 2004, 193 (przypis 47). Zob. także: CT,V, 697 30-34.

⁴ „*Quam fidem non ex voluntate nostra nasci, sed per Spiritum Sanctum unicuique dari beatus Paulus ostendit, dicens: Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiae, alii..., alteri fides in eodem Spiritu. Non ergo Spiritum Sanctum, quia credimus, sed ut crederemus, accepimus*”; Fulgencjusz z Ruspe, *Epistola XVII. Rescriptum Episcoporum ad Petrum diaconum et alios qui in causa fidei Romam directi fuerunt*, CCL XCI, Turnholti: Brepols 1968, nr 40, 1097-1099.

⁵ „*Porro si altiore intellectu quae gesta sunt indagare cupimus non tantum in domo sua terrestri convivium domino corporale exhibuit sed multo gratius illi convivium in domo pectoris sui per fidem ac dilectionem paravit ipso adtestante qui ait: Ecce ego sto ad ostium et pulso... Stat quippe ad ostium dominus et pulsat cum memoriam suae voluntatis vel per os docentis hominis vel per suam intus inspirationem nostro cordi infundit. Audita autem voce eius ianuam ut recipiatur aperimus quando illius sive secretis seu apertis ammonitionibus libenter assensum praebemus et his quae facienda cognovimus perficiendis operam damus. Intrat vero ut et ille nobiscum et nos cum illo caenemus quia in cordibus electorum per amoris sui gratiam inhabitat ut et ea semper lucis suae praesentiae reficiat quatenus ad superna desideria magis magisque proficiant*

Do tych orzeczeń doktrynalnych encyklika *Redemptoris missio* (odtąd cyt. jako RM) Jana Pawła II dodała, jak się wydaje, nowe elementy, mówiąc w nr. 28 o obecności i działaniu Ducha „bez ograniczeń przestrzennych i czasowych”, a więc poza granicami widzialnego Kościoła. Otóż w dokumencie tym znajdujemy stwierdzenie, że owa obecność i owo działanie „dotyczą nie tylko jednostek, ale społeczeństwa i historii, narodów, kultur, religii”⁶. Mogłoby się wydawać, że słowa te wyjaśniają znaczenie wyrażenia „różnego rodzaju i porządku pośrednictwa (*mediationes participatae*)”, użytego w RM 5, jako pośredniego uznania zbawczej wartości religii niechrześcijańskich⁷.